

正味財産増減計算書  
令和6年4月1日から令和7年3月31日  
(令和6年度)

(単位：円)

| 勘定科目                | 実施事業別決算額   |            |            | 当年度合計      | 前年度         | 増減          |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|-------------|-------------|
|                     | 一般会計       | 製造委員会      | 諸用紙等販売事業   |            |             |             |
| <b>I 一般正味財産増減の部</b> |            |            |            |            |             |             |
| <b>1. 経常増減の部</b>    |            |            |            |            |             |             |
| <b>(1) 経常収益</b>     |            |            |            |            |             |             |
| ① 受取会費              | 21,324,170 | 28,694,250 | 0          | 50,018,420 | 50,007,196  | 11,224      |
| 正会員受取会費             | 20,234,170 | 28,226,250 | —          | 48,460,420 | 48,402,196  | 58,224      |
| 特別会員受取会費            | 1,090,000  | 468,000    | —          | 1,558,000  | 1,605,000   | △ 47,000    |
| ② 負担金収益             | 21,225,659 | 750,000    | 0          | 21,975,659 | 26,960,443  | △ 4,984,784 |
| 保険事務負担金収益           | 4,115,161  | —          | —          | 4,115,161  | 4,187,718   | △ 72,557    |
| 講習事務負担金収益           | 3,410,498  | —          | —          | 3,410,498  | 6,814,721   | △ 3,404,223 |
| 共済事務負担金収益           | 10,000,000 | —          | —          | 10,000,000 | 11,000,000  | △ 1,000,000 |
| 検査事務負担金収益           | 3,400,000  | —          | —          | 3,400,000  | 3,400,000   | 0           |
| 関係団体事務負担金収益         | 300,000    | 750,000    | —          | 1,050,000  | 1,558,004   | △ 508,004   |
| ③ 事業収益              | 13,728,000 | 0          | 9,917,555  | 23,645,555 | 20,700,625  | 2,944,930   |
| 諸用紙販売収益             | —          | —          | 8,965,155  | 8,965,155  | 8,061,665   | 903,490     |
| 出版物販売収益             | —          | —          | 952,400    | 952,400    | 758,960     | 193,440     |
| 料金負担軽減事業収益          | 13,728,000 | —          | —          | 13,728,000 | 11,880,000  | 1,848,000   |
| ④ 受取補助金             | 1,372,341  | 1,180,000  | 0          | 2,552,341  | 2,206,593   | 345,748     |
| 相談事業補助金             | 386,000    | —          | —          | 386,000    | 386,000     | 0           |
| 地域防災対応事業補助金         | —          | 1,180,000  | —          | 1,180,000  | 820,593     | 359,407     |
| ｼｬｰｰﾈｰﾄ補助金          | 986,341    | —          | —          | 986,341    | 1,000,000   | △ 13,659    |
| ⑤ 入会金収益             | 0          | 0          | 0          | 0          | 1,800,000   | △ 1,800,000 |
| 協会入会金収益             | 0          | —          | —          | 0          | 1,800,000   | △ 1,800,000 |
| ⑥ 雑収益               | 295,505    | 402,718    | 690,842    | 1,389,065  | 1,244,646   | 144,419     |
| 特定資産受取利息            | 223        | 205        | 23         | 451        | 398         | 53          |
| 受取利息                | 24,505     | 32,655     | 5,724      | 62,884     | 866         | 62,018      |
| 手数料収益               | —          | —          | 652,080    | 652,080    | 124,720     | 527,360     |
| 雑収益                 | 270,777    | 369,858    | 33,015     | 673,650    | 1,118,662   | △ 445,012   |
| 経常収益計               | 57,945,675 | 31,026,968 | 10,608,397 | 99,581,040 | 102,919,503 | △ 3,338,463 |
| <b>(2) 経常費用</b>     |            |            |            |            |             |             |
| ① 事業費               | 13,388,408 | 8,115,888  | 5,276,910  | 26,781,206 | 28,958,479  | △ 2,177,273 |
| 支部助成還元金             | —          | 1,692,900  | —          | 1,692,900  | 2,642,600   | △ 949,700   |
| 事故防止対策費             | 2,739,110  | —          | —          | 2,739,110  | 2,682,331   | 56,779      |
| 競合Iﾏｰｸｰ対策費          | 247,362    | —          | —          | 247,362    | 57,400      | 189,962     |
| 防災・出動訓練費            | —          | 112,550    | —          | 112,550    | 121,663     | △ 9,113     |
| 広告宣伝費               | 437,000    | 5,025,950  | —          | 5,462,950  | 7,055,850   | △ 1,592,900 |
| 諸用紙販売原価費            | —          | —          | 4,531,995  | 4,531,995  | 3,824,228   | 707,767     |
| 出版物販売原価費            | —          | —          | 744,915    | 744,915    | 555,131     | 189,784     |
| 相談事業費               | 556,815    | —          | —          | 556,815    | 531,504     | 25,311      |
| 地域防災対応事業費           | —          | 1,257,688  | —          | 1,257,688  | 822,230     | 435,458     |
| 料金負担軽減事業費           | 5,624,101  | —          | —          | 5,624,101  | 6,690,191   | △ 1,066,090 |
| 総会費                 | 2,363,560  | —          | —          | 2,363,560  | 2,191,663   | 171,897     |
| 一般会議費               | 1,420,460  | 26,800     | —          | 1,447,260  | 1,783,688   | △ 336,428   |

| 勘 定 科 目      | 実 施 事 業 別 決 算 額 |            |           | 当年度合計       | 前 年 度      | 増 減         |
|--------------|-----------------|------------|-----------|-------------|------------|-------------|
|              | 一般会計            | 製造委員会      | 諸用紙等販売事業  |             |            |             |
| ② 管理費        | 37,773,458      | 21,737,555 | 4,453,906 | 63,964,919  | 68,192,287 | △ 4,227,368 |
| 給料手当         | 13,386,268      | 13,836,000 | 2,390,000 | 29,612,268  | 30,040,500 | △ 428,232   |
| 退職給付費用       | 931,583         | 1,745,500  | 264,750   | 2,941,833   | 2,482,658  | 459,175     |
| 福利厚生費        | 2,649,165       | 2,463,269  | 444,285   | 5,556,719   | 5,347,982  | 208,737     |
| 職員交通費        | 1,088,041       | 457,680    | 111,600   | 1,657,321   | 1,579,260  | 78,061      |
| 事務用品費        | 456,451         | 352,541    | 30,950    | 839,942     | 852,312    | △ 12,370    |
| 機器賃借料        | 760,207         | 47,585     | 0         | 807,792     | 786,270    | 21,522      |
| 保守料          | 65,560          | 0          | 0         | 65,560      | 86,440     | △ 20,880    |
| 印刷費          | 20,900          | 1,796      | 0         | 22,696      | 83,966     | △ 61,270    |
| 通信運搬費        | 318,780         | 117,630    | 148,746   | 585,156     | 610,038    | △ 24,882    |
| 旅費交通費        | 496,280         | 56,150     | 11,860    | 564,290     | 620,040    | △ 55,750    |
| 事務所借室料       | 1,363,440       | 1,787,280  | 298,080   | 3,448,800   | 4,109,520  | △ 660,720   |
| 広告費          | 44,000          | —          | —         | 44,000      | 24,200     | 19,800      |
| 諸謝金          | 0               | 440,000    | 550,000   | 990,000     | 825,000    | 165,000     |
| 車両保険料        | —               | 82,160     | —         | 82,160      | 63,890     | 18,270      |
| 車両維持費        | —               | 170,003    | —         | 170,003     | 85,246     | 84,757      |
| 渉外費          | 108,358         | —          | —         | 108,358     | 78,680     | 29,678      |
| 慶弔費          | 80,000          | 20,000     | —         | 100,000     | 40,000     | 60,000      |
| 負担金          | 12,803,170      | —          | —         | 12,803,170  | 11,170,170 | 1,633,000   |
| 公租公課         | 993,358         | 111,511    | 188,249   | 1,293,118   | 1,118,069  | 175,049     |
| 退会金          | 1,800,000       | —          | —         | 1,800,000   | 6,900,000  | △ 5,100,000 |
| 入会支部交付金      | 0               | —          | —         | 0           | 900,000    | △ 900,000   |
| 雑費           | 407,897         | 48,450     | 15,386    | 471,733     | 388,046    | 83,687      |
| 経常費用計        | 51,161,866      | 29,853,443 | 9,730,816 | 90,746,125  | 97,150,766 | △ 6,404,641 |
| 当期経常増減額      | 6,783,809       | 1,173,525  | 877,581   | 8,834,915   | 5,768,737  | 3,066,178   |
| 2. 経常外増減の部   |                 |            |           |             |            |             |
| (1) 経常外収益    |                 |            |           |             |            |             |
| 退職給付引当資産取崩益  | 0               | 0          | 0         | 0           | 0          | 0           |
| 経常外収益計       | 0               | 0          | 0         | 0           | 0          | 0           |
| (2) 経常外費用    |                 |            |           |             |            |             |
| 車両運搬具売却損     | —               | 6,141      | —         | 6,141       | 457,204    | △ 451,063   |
| 災害支援金        | 0               | —          | —         | 0           | 46,000     | △ 46,000    |
| 経常外費用計       | 0               | 6,141      | 0         | 6,141       | 503,204    | △ 497,063   |
| 当期経常外増減額     | 0               | △ 6,141    | 0         | △ 6,141     | △ 503,204  | 497,063     |
| 当期一般正味財産増減額  | 6,783,809       | 1,167,384  | 877,581   | 8,828,774   | 5,265,533  | 3,563,241   |
| 一般正味財産期首残高   | 52,424,308      | 42,074,601 | 3,059,642 | 97,558,551  | 92,293,018 | 5,265,533   |
| 一般正味財産期末残高   | 59,208,117      | 43,241,985 | 3,937,223 | 106,387,325 | 97,558,551 | 8,828,774   |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部 |                 |            |           |             |            |             |
| 当期指定正味財産増減額  | 0               | 0          | 0         | 0           | 0          | 0           |
| 指定正味財産期首残高   | 0               | 0          | 0         | 0           | 0          | 0           |
| 指定正味財産期末残高   | 0               | 0          | 0         | 0           | 0          | 0           |
| Ⅲ 正味財産期末残高   | 59,208,117      | 43,241,985 | 3,937,223 | 106,387,325 | 97,558,551 | 8,828,774   |